Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

35 <LXXVIII/3> Valentinus barbitonsor, de Senis, etatis annorum 31, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interro-

^a est *in interlineo*.

^b tangente *a margine con richiamo*.

⁶⁶ Cfr. PRUNAI, *Benvolgenti Leonardo*; PIANA, *I processi di canonizzazione*, 126, nota 2.

⁶⁷ È Pietro Dall'Orto; cfr. *supra*, p. 325, nota 4.

gatus super dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod ipse testis multociens rasis predictum dominum Lucam, et de mandato ipsius domini Luce, dum eum radebat, profunde usque ad incisionem radebat super dicta infirmitate ut sanguinem emiceret.

Interrogatus ubi eum rasis, dixit quod Senis, in apotheca patris sui. Interrogatus de tempore quando eum vidit sic patientem dictam infirmitatem, dixit quod a VI annis citra non^a vidit eum infirmum, et ex post nisi hodie, die 19 mensis augusti 1448, vidit eum sanum. Interrogatus quibus presentibus eum vidit, dixit quod patre suo ac Rubeo et Bartholomeo, discipulis patris sui. Interrogatus si cognovit qualis infirmitas erat, dixit quod ignorat cuius speciei fuit, suo tamen videre apparenciam male et turpis scabiei habebat^b.

Super generalibus recte respondit.

SUPER EODEM

<LXXVIII/4> Nobilis et egregius vir Leonardus Bartholomei de Benevolentibus de Senis, etatis annorum 46, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se tantum scire quod vidit eum patientem pluribus annis infirmitates de qua in articulo. Interrogatus ubi eum vidit, dixit quod Senis et alibi. Interrogatus quot annis vidit eum sic infirmari, dixit ignorare quoniam non recordatur. Interrogatus quando vidit [175v] eum sanatum, dixit quod de anno Domini 1446, de tempore particulari non recordatur. Alia dixit nescire.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 112

<LXXIX/1> Religiosus vir frater Iohannes domini Nicolai de Senis, canonicus regularis Ordinis Sancti Augustini, congregacionis Sancti Salvatoris⁶⁸, residens in monasterio Sancte Marie de Angelis extra muros Senarum, etatis annorum 20, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia in se expertus est. Interrogatus quanto tempore duravit ei impedimentum de quo in articulo, dixit ut in articulo continetur. Interrogatus qui viderunt eum infirmum et deinde sanum, dixit de Deodato, generali ipsius testis, fratribus Iohanne de Capistrano et Bernardino, Ordinis Minorum, fratre Andrea, socio predicti testis, canonico eiusdem congregacionis, magistro Iohanne Minelle, medico, germano eiusdem testis, et Anthonio Io-

^a non a margine con richiamo.

^b habebat a margine con richiamo.

⁶⁸ Prima congregazione agostiniana osservante, facente capo al convento di San Salvatore di Lecceto presso Siena (KEHR, *Regesta*, III, 225).

hannis Mei Soccii, de Senis, patre, matre ipsius et omnibus sociis congregacionis ipsius. Interrogatus si adhibita fuerunt remedia, dixit quod innumerabilia incasum ac eciam balnea, et adeo tanta et tot remedia adhibita fuerunt in vanum, quia nichil alleviamenti senciebat, quod prefatus Deodatus, generalis suus, iam desperatus de liberacione ipsius artificio aut subvencione humanis, consuluit ei quod deberet peroptime conscienciam suam purgare, et deinde corpus Christi devote sumere. Quibus peractis iret ad religiosum virum fratrem Iohannem de Capistrano, qui dicitur habere apud se de reliquiis beati Bernardini, et cum devocione illas contingeret cum manu impedita, et sperabat, Dei gracia mediante, quod fructum sentiret. Qui testis, ut deposuit, predicta^a devote adimplevit, et cum frater Iohannes, simul et astantes, unasecum orassent Deum, dedit sibi testi quemdam pannum in quo, ut idem frater Iohannes asserebat, erant de reliquiis ipsius beati Bernardini, cum quibus reliquiis sic involutis tetigit digitos sic impeditos ut predictur, quos cum tangeret, infra minus spacium quam dici posset *Ave Maria*, cepit ipsos digitos flectere et manum claudere et aperire pro libito voluntatis. Interrogatus si fuit facta aliqua [176r] violencia sibi per aliquem astancium in reductione digitorum, dixit quod ipsemet cum dictis reliquiis dictos suos digitos tangebatur et eodem tunc sine aminiculo, virtute divina, meritis, ut credit, et precibus beati Bernardini, ipsi digiti ad locum pristinum reducti sunt, cessavit totum impedimentum et factus est ab ipsis digitis attractis perfecte liber et sanus, ac si numquam impedimentum sensisset in eisdem. Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1448, de mense augusti, die XVIII. Interrogatus de loco, dixit in abbacia Sancti Donati Senis, in camera ipsius fratris Iohannis de Capistrano. Interrogatus quibus presentibus istud contigit, dixit de premissis, dempto magistro Iohanne Minelle atque patre et matre suis et multis aliis qui ibi accurrerunt. Interrogatus si factum fuit cum ammiracione astancium, dixit quod sic; collaudabant enim Deum in beatum Bernardinum qui aderant.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

30 <LXXIX/2> Religiosus vir frater Anthonius Mariani de Senis, Ordinis eiusdem Sancti Augustini scilicet congregacionis predictae, residens in predicto loco Sancte Marie, etatis annorum 32, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod vidit prefatum Iohannem impeditum impedimento de
35 quo in articulo, et post vidit eum sanum.

Interrogatus quanto tempore cognovit eum infirmum et impeditum in digitis, dixit quod per annum cum dimidio. Interrogatus si adhibita fuerunt remedia, dixit quod plurima, eo quod sua infirmitas seu impedimentum omnibus de dicta congregacione eum cognoscentibus magnam molestiam prestabat, qua re multum
40 pro sua liberacione laborabant. Interrogatus si profuerunt remedia, dixit credere quod non, quoniam non ostendit, priusquam liberaretur, sensisse aliquid iuva-

^a predicta a margine con richiamo.

menti ab adhibitis remediis et, non plus sperans in remediis humanis, accessit ad divina remedia. Interrogatus ubi eum vidit infirmum, dixit quod Florencie et Senis. Interrogatus si eodem die quo liberatus fuit eum vidit, dixit quod non, quia aberat. Interrogatus si audivit quod statim, per contactum reliquiarum, cessaverit impedimentum prorsus, dixit quod sic, et ab eo et a diversis qui aderant. Interrogatus si credit eum fuisse liberatum precibus et meritis fratris Bernardini, dixit quod sic, [176v] actento quod dictus frater Iohannes demonstrabat magnam devocionem habere in dicto beato Bernardino, audivitque ab eo quod, devocione qua potuit, se eidem commendavit, fuitque, ut predictur, tactus reliquiis eiusdem. Interrogatus si adhuc viget in eo sanitas ita quod non recidiverit, dixit quod non recidivavit, sed de bono in melius processit.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<LXXIX/3> Egregius vir ser Nicolaus Cecchi, procurator Senensis, etatis annorum 62, ut dixit, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod frater Iohannes predictus, filius suus, passus est impedimentum in manu sua dextra, de quo in articulo, per annos duos et menses VIII vel circha; qui demum ab ipso impedimento extitit liberatus.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia vidit et tetigit manum predictam infirmam et quasi aridam, deinde post vidit et palpavit eam sanam et liberam. Interrogatus de tempore liberacionis, dixit de presenti anno 1448, die dominica, die XVIII eiusdem mensis augusti. Interrogatus si interfuit liberacioni, dixit quod non, sed eadem die quo liberatus fuit venit ad domum suam ad congaudendum de sanitate recepta, ostendens sibi manum liberam et expeditam ab omni impedimento, asserens quod eadem die fuerat in abbacia Sancti Donati, sive Sancti Michaelis, ubi, meritis et intercessione beati Bernardini, sanitatem receperat. Interrogatus quid scit quod impedimentum ipsum tanto tempore duraverit, dixit quia dicto tempore semper eum vidit cum dicto impedimento. Interrogatus si adhibita fuerunt remedia, dixit quod quamplurima, licet in vanum. Interrogatus si credit quod potuisset arte humana sanari, dixit credere firmiter quod non, considerato quod fuit facta precedentibus temporibus extrema diligencia, et per religiosos et per eum, et numquam sensit aliquid iuvamenti. Interrogatus si credit ipsum meritis et precibus fratris Bernardini liberatum, dixit credere indubitanter quod sic, predictis attentis.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<LXXIX/4> [177r] Frater Iohannes Minelle⁶⁹, de Tertio Ordine Sancti Francisci, etatis annorum 54, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se tantum scire, vi-

⁶⁹ Su Giovanni Minella (*Nesii*) da Siena cfr. *BF Suppl.* I, n. 1009 e nota 732, 491; 502, nota 797.

delicet quod vidit dictum fratrem Iohannem impeditum impedimento de quo in articulo, et cum tetigisset seipsum cum quodam panno in quo erant involute certe reliquie, ut dicebatur, beati Bernardini, sibi a reverendo patre fratre Iohanne de Capistrano dato, fuit subito ab ipsa infirmitate liberatus.

- 5 Interrogatus in causa sciencie, dixit quia vidit, audivit et presens fuit. Interrogatus quanto tempore eum cognovit infirmum seu impeditum, dixit quod per annos duos vel circha. Interrogatus de tempore sue liberacionis, dixit quod de anno Domini 1448, de mense augusti, die XVIII. Interrogatus ubi fuit liberatus, dixit quod in abbacia Sancti Angeli, in camera fratris Iohannis de Capistrano.
- 10 Interrogatus quibus presentibus, dixit de se teste, fratre Iohanne de Capistrano, Iacobo ser Iohannis fratre dicti^a fratris Iohannis impediti alias, et fratre Andrea Anthonii de Segiano et pluribus aliis. Interrogatus si adhibita fuerunt remedia, dixit quod et remedia et balnea adhibita fuerunt, et nichil profuit. Interrogatus si credit eum liberatum fore precibus et meritis fratris Bernardini, dixit quod sic,
- 15 attento quod dum se reliquiis suis tangebatur devotissime, ac eciam ante, auxilium eius invocabat. Interrogatus si subito liberatus fuit, dixit quod sic, quamprimum se dictis cum reliquiis tetigit in loco impedito. Interrogatus quid scit, dixit quia interfuit.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

20 SUPER EODEM

- <LXXIX/5> Frater Andreas de Senis, Ordinis Sancti Augustini, canonicus regularis congregacionis et residencie predictarum, etatis annorum 42, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit per omnia ut predictus frater Iohannes, dempto
- 25 quod vidit eum impeditum per annos duos et menses IIII^{or}, quoniam residuo tempore stetit Florentie.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

[177v] SUPER EODEM

- <LXXIX/6> Iacobus, prefati ser^b Nicolai filius, et frater germanus dicti fratris
- 30 Iohannis, etatis annorum 21, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, dixit per omnia ut ipse frater Iohannes, quoniam ipse, tamquam frater ipsius fratris Iohannis, secum conversatus est, et sic vidit et cognovit omnia in articulo contenta.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

35 SUPER EODEM

- <LXXIX/7> Frater Nicolaus Bartholomei de Senis, Ordinis prefati Sancti Augustini et cetera, etatis annorum 32, ut dixit, similiter testis, inductus et produc-

^a dicti] *segue rasura.*

^b ser *in interlineo.*

tus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod cognovit eum per annos duos patientem impedimentum de quo in articulo, deinde vidit eum ab eodem impedimento totaliter liberatum.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quod ipse, tamquam prior dicti loci, eum 5 habuit sub cura annis duobus, qua re vidit eum ut prefertur impeditum. Interrogatus de tempore liberacionis, dixit quod fuit de presenti anno, de mense augusti die XVIII, ut audivit, die enim illa de Senis recessit Florenciam et rediens postea per novem dies repperit eum liberatum et sanum. Interrogatus quid scit de modo sue liberacionis, dixit audivisse quod, facta generali confessione de omnibus suis 10 peccatis et sumpto devote corpore Christi, accessit ad abbaciam Sancti Donati, seu Sancti Angeli, et ibi se tetigit cum reliquiis quondam fratris Bernardini memorie recolende, quo facto subito liberatus fuit. Interrogatus a quibus hoc audivit, dixit a dicto fratre Iohanne et aliis fratribus dicte congregacionis qui eius liberacioni interfuerunt. 15

Super aliis generalibus recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 113

<LXXX/1> Anthonius Cristofori Bartholomei, dictus Roba, cerdo, etatis annorum 32, ut dixit, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit 20 vera fore in eo contenta.

[178r] Interrogatus in causa sciencie, dixit quia in persona propria passus fuit. Interrogatus quid scit illa cum quibus tactus fuit esse huiusmodi ut continet articulus, dixit quod audivisse a fratribus ibi stantibus, scilicet fratre Iohanne de Capistrano et sociis suis. Interrogatus qui viderunt eum infirmum et post sanum, 25 dixit de domina Ceccha, novercha ipsius, domina Ludovicha, socru ipsius testis, et domina Elizabeth ac patre suo. Interrogatus si adhibita fuerunt remedia, dixit quod plurima, sibi tamen nil utilitatis attulerunt. Interrogatus si se fratri Bernardino commendavit, dixit quod sic. Interrogatus quibus verbis usus fuit, dixit quod promisit quod, si eius meritis et precibus a sua infirmitate Deus eum libera- 30 ret, ymaginem ceream altitudinis sue ad figuram ipsius, que est in hospitali maiori Senensi, deferret. Interrogatus si subito voto facto fuit liberatus, dixit quod 15 die augusti 1448 votum fecit, deinde sequenti mane se confitens prius ac sumens Eucharistiam, fecit se deferri ad ecclesiam Sancti Angeli⁷⁰, ubi per fratrem Iohannem de Capistrano tractis aliquantulum tibiis et brachiis, et tactis ab 35 eodem cum prefatis reliquiis, statim surrexit ambulans per ecclesiam sine aliquius aminiculo et ante^a forte mediam horam delatus fuerat a IIII^{or} personis in

^a ante a margine con richiamo.

⁷⁰ Si tratta della chiesa dell'abbazia di San Donato, denominata indifferentemente – in diversi luoghi del testo – Sant'Angelo o San Michele.

sede quadam. Interrogatus si recidivavit, dixit quod non. Interrogatus si credit se precibus et meritis fratris Bernardini liberatum, dixit firmiter tenere et credere quod sic. Interrogatus quare credit, dixit quia auxilium eius devote invocavit. Interrogatus si hoc contigit cum admiracione populi, dixit quod cum maxima, 5 aderant enim plusquam 300 persone. Interrogatus a quibus fuit delatus ad dictam ecclesiam, dixit quod a Barnaba Bosi, magistro Sano muratore de populo Sancti Dominici, Matheo Andree de Insengna fornario, et Philippo Iohannis sartore, de Senis omnes.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

10 SUPER EODEM

<LXXX/2> Barnabas Ambrosii, de populo Sancti Iohannis in Montono de Senis, etatis annorum 34, ut dixit, testis inductus et productus, citatus, vocatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit quod ipse testis ivit ad portandum prefatum Anthonium ad ecclesiam Sancti Angeli, ubi 15 fuit dictus Anthonius tactus [178v] cum nonnullis reliquiis beati Bernardini, ut dicebatur, quo facto, Dei gratia, fuit subito a suo impedimento liberatus.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia interfuit et presens fuit. Interrogatus de tempore, dixit de anno presenti 1448, de mense augusti, de die non recordatur. Interrogatus de loco, dixit ut supra. Interrogatus de quibus presentibus, dixit de Philippo Iohannis sartoris, Matheo Andree fornario, Soldino sellario, magistro Sano, fratre Iohanne de Capistrano et forte 300 personiis aliis, Deum in beato Bernardino glorificantibus. Interrogatus si graviter erat impeditus, dixit quod nullo modo poterat stare erectus, et cum tangebatur aut movebatur fortiter clamabat pre dolore, unde necesse fuit ut ipse simul cum predictis 25 eum ad dictam ecclesiam apportassent in una sede. Interrogatus si subito cum tactus fuit cum predictis reliquiis fuit liberatus, dixit quod incontinenti cum frater Iohannes de Capistrano membra sua impedita cum predictis reliquiis tetigisset, cepit ambulare per ecclesiam, de quo totus populus qui advenerat, eum videns deferri ut predicatur, maxime admirans in magnum clamorem devocionis 30 laudans Deum prorupit. Interrogatus si recidivavit, dixit quod non; heri enim simul ex predicacione ad domum recesserunt^a. Interrogatus si credit eum liberatum precibus et meritis fratris Bernardini, dixit quod, premissis attentis, firmiter tenet et credit quod sic.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

35 SUPER EODEM

<LXXX/3> Soldinus Angeli, de populo Sancti Petri ad Oville de Senis, etatis annorum 36, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, respondit per omnia ut precedens testis, addens quod sepiissime eum visitavit dum infirmus esset, quoniam

^a recesserunt] recesserunt dicens cos *con* dicens cos *dep*.

est suus attinens. Dixit eciam, preter hoc, quod contigit die 16 mensis augusti anni expressi in testificacione testis precedentis.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<LXXX/4> Philippus Iohannis, de populo Sancti Petri ad Ovile, etatis [179r] 5
annorum 25, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit per omnia ut predictus Barnabas, addens quod, priusquam videret eum in ecclesia Sancti Angeli, audivit eum fuisse infirmum prout in articulo. Interrogatus a quo audivit^a, dixit a patre dicti Anthonii. 10

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<LXXX/5> Ceccha de Robba, novercha dicti Anthonii, etatis annorum 60, testis inducta et producta, citata et cetera, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit per omnia ut prefatus Anthonius, licet sub aliis verbis effectum rei non mutantibus. 15

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<LXXX/6> Ludovicha, quondam uxor Cole Cecchi Monaldi, de populo Sancti Mauricii de Senis, etatis annorum 56, ut dixit, testis inducta et producta, citata et cetera, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo et aliis condependentibus, dixit per omnia ut ipse principalis, quamquam per alia verba expresserit non variancia substantiam negotii. 20

Super generalibus recte respondit.

TESTES SUPER 114 ARTICULO

25

<LXXXI/1> Herculanus Nicolai Pagani, de Monte Abbatis, comitatus Perusii, etatis annorum 44, ut dixit, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit quod cum Iacobus predictus ex punctura cuiusdam spine in digito fuisset multum debilitatus, vocatus ab uxore prefati Iacobi, accessit una cum Matheo Herculani, et invenerunt dictum Iacobum in quadam sua possessione iacentem valde debilem, et cum ab ipsis portaretur cepit dicere: «Deponite me, deponite me», quem cum in terra posuissent, adeo debilitatus est ut signa mortis ostenderet, et sic fere per mediam horam, cum oculis revolutis ac si mortuus esset, iacuit. Quod videns Alexandra, uxor [179v] Iacobi predicti, genuflexa flens devote oravit dicens: «O beate Bernardine, rogo ut intercedas pro viro meo, ut saltem ani- 35

^a audivit a margine con richiamo.

ma salva fiat, et impetra sibi gratiam ut valeat confiteri et ecclesiastica sacramenta recipere». Quibus verbis dictis, cepit dictus Iacobus respirare et loqui.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia vidit, audivit et presens fuit. Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1446, ut credit, de die nec mense recordatur. Interrogatus de loco et de presentibus, dixit ut supra. Interrogatus quid scit hoc accidisse ex punctura spine, dixit quod pluries ante eum viderat infirmum et audiverat quod ob hanc causam infirmus erat. Interrogatus si credit ipsum fuisse mortuum, dixit quod sic, quoniam tractus solitos fieri a morientibus fecit tres, atque signa cum oculis. Iacebat eciam supinus, prout vidit evenisse multis quos mori vidit. Interrogatus si tetigit pulsum suum, dixit quod non. Interrogatus si subito rediit in se voto seu oracione per suam uxorem facta, dixit quod statim. Interrogatus infra quantum tempus perfecte reassumpsit vires, dixit quod stetit per multos dies et quasi per mensem. Interrogatus si recidivavit, dixit quod non. Interrogatus si credit eum liberatum intercessione et meritis fratris Bernardini, dixit credere quod sic, considerata oracione sue uxoris.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<LXXXI/2> Matheus Herculani de Brufa, comitatus Perusii, etatis annorum 40, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit per omnia, licet per diversa verba, prout primus testis, dempto quod recordatur quod fuit de anno Domini 1445, de mense ianuarii, in die sancti Anthonii; fuit enim presens cum dicto teste et vidit, ac audivit cetera.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

25 SUPER EODEM

<LXXXI/3> Domina Alexandra, uxor prefati Iacobi, etatis annorum 55, ut dixit, testis inducta et producta, citata et cetera, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit quod cum vir eius esset prout [180r] in articulo valde debilitatus, accessit ad vocandum prefatos Herculanium et Matheum. Qui cum ducerent dictum Iacobum et ambulassent^a forte per decem passus, licet prius fuerit confortatus cum ovis, vino et potu, cepit multum debilitari et reclinatus super brachia predictorum fecit multa horribilia signa, oculos revolvens et os similiter, et demum oculos in altum levavit et fecit tres tractus, spiritumque emictens, mortuus remansit. Quem mortuum videns, cepit cum maxima cordis mesticia flens et gemens, devocione qua poterat, Deum rogare ut dignaretur sua misericordia, meritis et intercessione beati Bernardini, suo marito vitam restituere, ut saltem posset confiteri et ecclesiastica sacramenta recipere, promictens ut in articulo continetur. Qua oracione et voto factis, cepit statim vir eius respirare et loqui, et demum de die in diem melius se habens, gracia Dei, infra aliquos dies totaliter sanatus est.

^a ambulassent] ambulasset A B

Interrogata infra quot dies liberatus fuit, dixit non recordari, scit tamen quod circha 30 dies lapsi sunt antequam perfecte sanatus esset. Interrogata de tempore, dixit de anno Domini 1445, de mense ianuarii, in die Sancti Anthonii. Interrogata quibus presentibus, dixit de predictis. Interrogata de loco, dixit in contra-
ta que dicitur Colle, prope castrum Brufe. Interrogata si vere credit quod mortuus
fuerit, dixit quod, attentis signis prescriptis ac quod caro pallida et ungues glau-
ce erant, atque quod ab omnibus mortuus iudicabatur qui aderant, credit quod
sic. Interrogata quanto tempore sic pemansit, dixit quod per quartam partem
unius hore. Interrogata si credit eum liberatum precibus et meritis fratris Bernar-
dini, dixit quod sic, actento quod devote eum sibi commisit. 10

Super generalibus interrogata, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 115

<LXXXII/1> Cassandra, relicta Vannis Caucii de Teramo, habitatrix Esculi, etatis annorum 56, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in
forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit
vera fore in eo contenta. 15

Interrogata in causa sciencie, dixit quia vidit, audivit et presens fuit. Interro-
gata ad quid cognoscebat dictum infantem mortuum fore, dixit quia non plora-
vit dum^a natus fuit, ut sunt soliti facere [180v] nascentes vivi; item membra sua
aliquatenus non regebat; item nec color solitus infantibus in eo apparebat. Inter-
rogata quanto tempore sic permansit, dixit quod ad minus per quartam partem
unius hore. Interrogata de tempore, dixit de anno Domini 1447, circha finem no-
vembris. Interrogata de loco, dixit in domo ipsius testis. Interrogata quibus pre-
sentibus, dixit de se teste, matre dicti pueri, Mariana Vanni aurificis et Vetuzia,
relicta Iacobi Caucii, ac eciam Nanna obstetrice, que eum de terra collegit. Inter-
rogata si dictum infantem tetigit, seu pulsum sensit, dixit quod non. Interrogata 20
ad cuius invocacionem revixit infans, dixit quod parentum. Interrogata qui pa-
rentes, dixit quod matris et filie sue. Interrogata quibus verbis usi fuerunt, dixit
ut in articulo continetur. Interrogata si credit eum liberatum precibus et meritis
fratris Bernardini, dixit quod sic, attento quod ei fuit commendatus. Interrogata 30
si subito voto facto revixit, dixit quod modicum spacium medium fuit postquam
obstetrix insufflavit in aures infantis. Interrogata^b si solet comuniter intervenire
ut nascantur pueri seu infantes mortui apparenter, dixit quod numquam vidit
amplius infantem sic nasci prout natus fuit Bernardinus de quo in articulo.

Super generalibus interrogata, recte respondit. 35

SUPER EODEM

<LXXXII/2> Nanna, relicta Iohannis de Sancto Vito, obstetrix, etatis anno-
rum 65, ut dixit, testis inducta et producta, citata et cetera, suo iuramento testi-
ficando, interrogata super dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod cum

^a dum] dum mortuus *con* mortuus *dep.*

^b interrogata] interrogatus

ipsa obstetrix recolligeret prefatum infantem et suo iudicio esset mortuus, tam mater infantis quam astantes ceperunt invocare nomen beati Bernardini et, cum ipsa solita remedia adhibuisset, videlicet insufflando in aures ipsius et fricando cepe per os eius, cepit infans respirare et gratia Dei revixit.

- 5 Interrogata in causa sciencie, dixit quia audivit, vidit et presens fuit. Interrogata de tempore, dixit non recordari. Interrogata de loco, dixit ut proxima testis. Interrogata de quibus presentibus, dixit ut proxima, dempto quod non recordatur si aderat Baptista. Interrogata que signa mortis habebat, dixit quod non ploravit in ortu, nec se sustinebat et alia signa habebat mortis. Interrogata
10 si dum eum levavit de terra se movebat, dixit quod non. Interrogata [181r] quanto tempore sic permansit, dixit quod circa mediam horam. Interrogata si consueverunt sic nasci infantes, dixit quod sibi pluries intervenit casus similis, et Deus gratiam sibi fecit. Interrogata si credit eum precibus et meritis fratris Bernardini liberatum aut propter remedia que adhibuit, dixit quod meritis beati
15 Bernardini, attento quod auxilium eius ibi fuit invocatum. Interrogata si permansit vivus, dixit quod sic.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

- <LXXXII/3> Mariana Vannini aurificis de Esculo, etatis annorum 44, testis
20 inducta et producta, citata et cetera, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit se hoc scire de predictis in articulo contentis: quod vidit dictum Bernardinum nasci ut in articulo habetur, solet tamen intervenire pluries quod infantes nascuntur sic, et apparent velud mortui essent, et post redeunt in se. Interrogata si credit infantem in se redisse meritis et precibus beati Bernardi
25 ni aut propter remedia adhibita per obstetricem, dixit ignorare, suo tamen iudicio infans mortuus natus est.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 116

- <LXXXIII/1> Claretta, relicta Cole Berrarduczii de Esculo, etatis annorum
30 60, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod cum ipsa testis esset in domo sua, que est iuxta muros civitatis, et audiret clamores et ululatus personarum, accurrens vidit prefatam Anthoniam duci ab aqua fluminis Esculani, et cum quidam Galiottus Andreuczii vellet eam
35 de aqua levare, non potuit eam prima vice extrahere, et secundo temptans eam extraxit. Quam cum vidisset dicta testis ex aqua extractam, interrogavit prefatum Galiottum^a si mortua esset et ipse respondit quod sic, a longe. Unde, dolens et afflicta, accessit ad domum parentum dicte puelle et nunciavit matri [181v] qualiter filia sua suffocata erat in flumine Castellani, que plorans et eiulans ac domum

^a Galiottum] Andreuczium A B

exiens, oravit ante ymaginem beati Bernardini et dixit prout in articulo, et ambe incedentes, repperierunt prefatam Anthoniam ante portam civitatis delatam, quam custodientes portam nolebant in civitatem importari, et cum inspiceret, vidit dictam puellam in fontanella pectoris aliquantulum palpitare, quam ob rem hoc videntes dicti custodes ipsam puellam nondum mortuam, civitatem intrare permiserunt, quam mater, gemens et flens, domum reportavit, ipsa teste in domo sua remanente. Et cum infra horas III^{or} post visitare vellet dictam puellam, ipsam ludentem cum aliis puellis sanam et liberam, neque lesionem aliquam habentem, repperit in domo dicte sue matris.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia vidit, audivit et presens fuit. Interrogata de tempore, dixit de anno Domini 1448, de mense mai. Interrogata qui aderant dum iacebat in aqua, dixit de Bartholomeo, Vanoccho et Santucio, filiis ipsius testis, Anthonio Furlano et Galeocho predicto, ac pluribus aliis masculis et mulieribus. Interrogata si credit eam fuisse mortuam, dixit quod sic^a. Interrogata quomodo scit, quod tantum et tam remote ducta fuerit ab aqua, ut in articulo continetur, dixit audivisse ab uno de Arquata. Interrogata de nomine illius, dixit ignorare. Interrogata si credit dictam puellam evasisse mortis periculum obtentu beati Bernardini, dixit quod sic. Interrogata quare credit cum votum factum fuerit postquam extracta fuit ex aqua, dixit quod post extractionem sine sensu apparebat; nigra, tumefacta, et plena aqua erat adeo quod credit ipsam non potuisse evadere nisi Deus, sua pietate, intercessione beati Bernardini, eam liberasset. Interrogata infra quantum tempus plene resumpsit vires, dixit quod infra V vel VI horas.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<LXXXIII/2> Petra Mathei Anthoni habitatoris Esculi, in contrata Sancti Martini, etatis annorum 30, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod cum esset sibi nunciatum a Claretta, teste predicta, quod filia eius Anthonia fuisset in flumine Castellani suffocata, descendens de domo cum ipsa Claretta, reperiens figuram beati Bernardini per iter in muro depictam, devote filiam suam eidem beato Bernardino commendavit, dicens ut in articulo continetur. Et veniens ad portam civitatis, invenit filiam suam^b [182r] extra, iudicio suo mortuam. Que cum^c delata fuisset^d ad domum et evo-misset aque magnam quantitatem, infra spacium forte V horarum, gratia Dei, sana facta est. Interrogata in causa sciencie, dixit prout deposuit.

Interrogata de tempore, dixit de anno Domini 1448, de mense mai, uno die lune, hora terciarum. Interrogata quare iudicabat eam mortuam, dixit quia erat inflata et^e nigra, et quia astantes prohibebant ne ei appropinquaret, non potuit

^a sic a margine in luogo di non dep.

^b invenit filiam suam in posizione sacrificata per non

invadere il foglio successivo.

^c cum in interlineo.

^d fuisset a margine con richiamo.

^e et in interlineo.

eam tangere; audiebat tamen ab aliquibus illorum astancium quod nondum puella filia sua erat mortua quia, ut dicebant, adhuc modicum palpitabat in fontanella gucturis. Interrogata qui erant presentes, dixit quod dolor eam ita alienavit a sensu et memoria quod non recordatur de astantibus, quamquam plurimi fuerint. Interrogata quomodo scit quod fluvius filiam suam tam remote duxerit, dixit audivisse ab hiis qui ibi convenerant. Interrogata si credit filiam suam meritis et precibus fratris Bernardini liberatam, dixit credere indubitanter quod sic. Interrogata quare, dixit quia cum audisset dictam suam filiam in aqua suffocata, ut ei vitam restitui a Deo impetrare, ipsum beatum Bernardinum de-
 10 vote deprecata est.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 117

<LXXXIV/1> Domina Contessa, uxor Iacobi Antonelli, in parrochia Sancti Emidii Esculi commorans, etatis annorum 22, ut dixit, testis inducta et producta,
 15 citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia in se experta fuit. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod per mensem unum. Interrogata qui sciunt de hac sua infirmitate, dixit de matre sua sorore Francisca Ordinis Tercii Sancti Francisci, que eam vidit infirmam et post sanam. Interrogata si adhibita fuerunt remedia ante votum vel paulo tempore post, dixit quod non. Interrogata de tempore sue liberacionis, dixit de anno Domini 1447, de mense februarii. Interrogata de loco, dixit quod in domo sua propria. Interrogata quibus presentibus accincta fuit, dixit quod matre sola sua predicta. Interrogata si votum aliquid ad
 25 beatum Bernardinum emisit, dixit quod vovit ut in articulo continetur. Interrogata si subito voto facto [182v] liberata fuit, dixit quod statim, postquam accincta fuit corda de qua in articulo, cepit convalescere et demum, infra dies 8, fuit totaliter liberata. Interrogata si credit se liberatam precibus et meritis fratris Bernardini, dixit firmiter hoc tenere et credere, attento quod in eo magnam spem et
 30 devocionem habebat.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<LXXXIV/2> Soror Francischa, de Ordine Tercio Sancti Francisci, mater dicte testis, etatis annorum 51, ut dixit, testis inducta et producta, citata et cetera,
 35 suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, respondit ad omnia interrogata sicut precedens testis, excepto quod non recordatur se presentem fuisse quando votum emisit et se accinxit. Ipsa tamen suasit sue filie ut se beato Bernardino commendaret ac eciam attulit cordam de qua in articulo, ad hoc ut filia sua cum ea se accingeret. Interrogata si audivit a dicta sua filia quod votum
 40 fecisset descriptum in articulo, dixit quod die qua ipsa filia sua convalescere cepit, dixit ei qualiter votum fecerat et quod se corda predicta precinxerat.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 118

<LXXXV/1> Cristofora, relicta olim Corrardini Iacobi de Bonanno, de parochia Sancti Emidii de Esculo, etatis annorum 41, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, respondit vera fore in ipso articulo contenta. 5

Interrogata in causa sciencie, dixit quia in propria persona probavit. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod per annum cum dimidio et ultra. Interrogata si infirmitas erat continua, dixit quod sic. Interrogata si adhibuit remedia pro sua liberatione, dixit quod numquam. Interrogata qui viderunt eam infirmam et deinde sanam, dixit quod omnes vicini sui, videlicet Guelfulczus, 10 uxor Vannis Nucii quondam, Antholina olim uxor Dominici, Romana Iacobi Matheutii [183r] et plures alii. Interrogata de tempore, dixit de anno Domini 1448, de mense augusti, die 21. Interrogata de loco, dixit in domo propria. Interrogata ad cuius invocacionem liberata fuit, dixit quod ipsamet merita beati Bernardini invocavit. Interrogata quibus verbis^a usa fuit, dixit quod his, videlicet^b: «O, si illud corpus sanctissimum gratiam michi impetraret, irem ad visitandum illud». Interrogata si subito voto facto fuit liberata, dixit quod sic, et quod die III^a sequenti arripuit iter quod libere et expedite perfecit. Interrogata si credit se liberatam obtentu fratris Bernardini, dixit quod sic. Interrogata quare, dixit quia ad eum preces suas direxit. 20

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<LXXXV/2> Antolina, relicta olim Dominici Vannis Mathei, habitatrix Esculi, in parochia Sancti Emidii, etatis annorum 50, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit se hoc scire, videlicet quod vidit pluries prefatam Christoforam gravissime infirmam et claudicantem, et in tantum aliquando eam gravabat quod apparebat quodammodo mortua, prout ipsa testis ab ipsa Christofora intellexit; et demum vidit eam sanam et liberam, audivitque ab ea quod propter votum quod ad beatum Bernardinum emiserat, fuerat ei sanitas, ut 30 credebat, restituta.

Interrogata quanto tempore cognovit eam infirmam, dixit quod circa bienium. Interrogata si scit quod subito voto facto ipsa liberata fuerat, dixit quod audivit ab ea, vidit tamen eam eadem die sanam et infirmam qua de voto ab ea intellexit. Interrogata si post recidivavit, dixit quod non. Interrogata si scit quare 35 acciderat quod claudicabat, dixit ignorare, nisi forte propter infirmitatem quam habebat, qualis fuerit nescit.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

^a verbis *a margine con richiamo*.

^b quod his videlicet *a margine con richiamo*.

TESTES SUPER ARTICULO 119

<LXXXVI/1> Iohannes Marini, pater dicti infantis, etatis annorum 41, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit in articulo contenta [183v] fore vera.

- 5 Interrogatus in causa sciencie, dixit quia vidit, audivit et presens fuit. Interrogatus quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod per annos V. Interrogatus si adhibita fuerunt remedia, dixit quod non, quia dicebant medici quod non poterat sine incisione sanari. Interrogatus qui viderunt eum infirmum et post sanum, dixit de se teste, uxore sua, fratre Gaspare, priore Sancti Salvatoris de Esculo et
- 10 Iacobo, germano ipsius testis, atque pluribus aliis. Interrogatus de tempore, dixit quod fuit de anno Domini 1444, de mense nec die recordatur; scit tamen quod fuit post mortem beati Bernardini. Interrogatus quid scit quod fuerit post mortem predicti fratris Bernardini, dixit quia tunc mors sua divulgata erat et tunc omnes indigentes quos novit merita eius invocabant. Interrogatus de loco, dixit
- 15 quod in domo sua propria. Interrogatus quis votum emisit, dixit quod uxor sua, ut ab ea audivit. Interrogatus si scit quibus verbis usa fuerit dum votum emisit, dixit nescire determinate; scit tamen quod effectus voti fuit quod si Deus meritis beati Bernardini suum filium liberaret a ruptura, eum mitteret vel duceret ad visitandum corpus beati Bernardini. Interrogatus quantum tempus medium fuit in-
- 20 ter tempus quo scivit votum factum fuisse ab uxore sua et liberationem dicti infantis sui, dixit quod infra dies XX postquam scivit votum factum liberatus fuit filius suus. Interrogatus si credit eum liberatum precibus et meritis fratris Bernardini, dixit quod sic, attento quod uxor sua ad eum preces direxit.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

25 SUPER EODEM

- <LXXXVI/2> Frater Gaspar, venerabilis prior Sancti Salvatoris de Esculo, etatis annorum 26, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo^a, dixit se tantum scire, videlicet quod ipse, tamquam avunculus dicti pueri, vidit eum per plures annos pa-
- 30 cientem infirmitatem de qua in articulo, et postea liberatum.

- Interrogatus de modo sue liberationis dixit audivisse a Signoressa, [184r] germana sua, matre dicti pueri, quod votum emiserat ad beatum Bernardinum, quam ob rem dictus puer fuit sanatus. Interrogatus in causa sciencie, dixit quia vidit et audivit. Interrogatus de tempore, dixit non recordari. Interrogatus qui vi-
- 35 derunt dictum puerum infirmum, dixit ut proximus testis, addens quod infirmitas sua erat manifesta in vicinatu. Interrogatus ubi vidit puerum sanum et infirmum, dixit in domo parentum. Interrogatus si ruptura erat gravis, dixit audivisse quod magistri dicebant quod non poterat sine incisione sanari. Interrogatus a quibus audivit, dixit a parentibus dicti pueri. Interrogatus quanto tempore dura-
- 40 vit infirmitas, dixit ut proximus testis. Interrogatus si credit eum liberatum pre-

^a articulo] *segue* suo iuramento testificando *dep.*

cibus et meritis fratris Bernardini, dixit credere quod sic, attento quod fuit puer ipse sibi commendatus.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<LXXXVI/3> Iacobus Antonelli, patrinus dicti pueri, de Esculo, etatis annorum 44, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit ad omnia interrogata ut primus testis, licet per diversa verba, eundem effectum importancia, dempto^a quod, ut dixit, puer sanatus est infra dies XV post factum votum; reddens rationem predictorum, quoniam omnes habitant in una domo, qua re vidit et memorie commendavit. 10

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 120

<LXXXVII/1> Pax, uxor Marini de Monte Reali, habitatrix Esculi, in contracta que dicitur La Franchicia, etatis annorum 36, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento tesificando, dixit vera esse in eo contenta. 15

Interrogata in causa sciencie, dixit quia experta fuit in propria persona. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod mensibus XVII. Interrogata qua ex causa evenit sibi, dixit quod ex [184v] casu. Interrogata si adhibita fuerunt remedia, dixit quod plurima, incassum. Interrogata qui viderunt eam sanam et infirmam, dixit^b de marito suo et Margarita amita sua. Interrogata de tempore, dixit de anno Domini 1448, de mense mai, in die Pentecostes. Interrogata quibus presentibus votum factum est, dixit de predictis. Interrogata de loco ubi liberata fuit, dixit Aquile, in capella ubi conservatur corpus beati Bernardini. Interrogata quis votum emisit, dixit quod vir suus et ipsa similiter. Interrogata quibus verbis usa fuit, dixit quod his: «O corpus sanctissimum, concede michi ut possim venire ad te visitandum». Interrogata si subito voto facto liberata fuit, dixit quod non, sed postquam se presentavit ante tumulum ipsius beati Bernardini statim liberata fuit et a doloribus et a claudicacione. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit se precibus et intercessione fratris Bernardini liberatam, dixit quod sic, attento quod se illi devote recommisit. 20 25 30

Super generalibus recte respondit.

SUPER EODEM

<LXXXVII/2> Mactiuczia Mucii de Monte Reali, habitatrix^c Esculi, etatis annorum 65, ut dixit, testis inducta et producta, citata et cetera, suo iuramento te- 35

^a dempto] *segue rasura di tre caratteri.*

^b dixit] dixit dixit, *il secondo dep.*

^c habitatrix] habitatrici

stificando, interrogata super dicto articulo, dixit se hoc scire, videlicet quod cum ipsa testis habitaverit habitetque ad presens cum predicta teste, vidit eam infirmam infirmitate de qua in articulo, et demum, cum fecisset votum de visitando corpus beati Bernardini et illuc fuisse per virum suum ducta eque, vidit eam re-
 5 deuntem pedes, liberam et sanam.

Interrogata de tempore, dixit de presenti anno 1448, post festum Pentecostes. Interrogata de loco ubi eam vidit sanam et infirmam, dixit in diversis locis. Interrogata si perseveravit in sanitate, dixit quod sic. Interrogata si credit eam precibus et meritis fratris Bernardini liberatam, dixit quod sic, considerato quod ad
 10 eius devote tumulum ducta fuit, et ibi liberata.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 121

<LXXXVIII/1> [185r] Iachetta, uxor Vannis Cole, de Esculo, etatis annorum 36, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata,
 15 suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogata in causa sciencie, dixit quod in propria persona probavit. Interrogata qui viderunt eam infirmam et post sanam, dixit de marito suo, filiabus suis et Marculina de Maroncio ac aliis vicinis suis. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit prout in articulo. Interrogata si fuerunt adhibita remedia, dixit quod sic, in vanum tamen, quia nichil utilitatis ex inde sensit. Interrogata de tempore, dixit de anno Domini 1447, de mense ianuarii, circha festum Ephiphanie. Interrogata de loco, dixit quod in domo sua. Interrogata quis invocavit merita beati Bernardini, dixit quod ipsa. Interrogata quibus verbis
 20 usa fuit, dixit quod his: «O beate Bernardine, libera me a passione quam pacior, et ego promicto tibi quod tuam figuram faciam depingi». Interrogata si adhibuit medelas^a post votum, dixit quod non, nec paulo ante. Interrogata si subito voto facto liberata fuit, dixit quod statim cessavit dolor. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si se credit meritis et precibus fratris
 30 Bernardini liberatam, dixit quod sic. Interrogata quare credit dixit quia eius auxilium invocavit.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<LXXXVIII/2> Vannes Cole Marinucci de Esculo, maritus predictae testis, etatis annorum 36, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super contentis in dicto articulo respondit ad
 35 omnia interrogata sicut precedens testis uxor sua.

Super generalibus recte respondit.

^a medelas] medelas dum *con* dum *dep*.

TESTES SUPER ARTICULO 122

<LXXXIX/1> Marietta, uxor Francisci Thucii, de sexterio Sancti Augustuini de Esculo, etatis annorum 37, ut dixit, testis inducta [185v] et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit vera in eo contenta. 5

Interrogata in causa sciencie, dixit quia experta fuit in persona propria. Interrogata qui sciunt de sua infirmitate, dixit de marito suo et Mariano Vannis aurificis et socru sua et Lucharella Thucii. Interrogata quanto tempore passa fuit infirmitatem de qua in articulo, dixit ut^a in eo continetur. Interrogata si adhibita fuerunt remedia, dixit quod plurima. Interrogata si sensit ex dictis remediis melioracionem, dixit quod non. Interrogata de tempore liberacionis, dixit ut in articulo. Interrogata de loco, dixit in domo sua. Interrogata quibus presentibus votum emisit, dixit de marito suo. Interrogata quibus verbis usa fuit dum se beato Bernardino commendavit, dixit quod his: «O beate Bernardine, impetra michi gratiam ut liberer ab infirmitate quam pacior, et promicto facere depingi tuam figuram, atque prime proli per me pariture nomen tuum imponam». Interrogata si subito fuit liberata, dixit quod sua infirmitas tempore estivo modicum molestabat et hiemis maxime et vehementissime eam affligebat, fecit ergo votum in estate et tunc modicum molestata fuit a dicta sua infirmitate et minus quam solito. Adveniente vero tempore hiemali nichil penitus ex dicta infirmitate sensit, ymmo 20 fuit ab eadem penitus liberata. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit se precibus et meritis fratris Bernardini liberatam, dixit firmiter hoc credere et tenere, attento quod votum ad eum emisit.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 123

<XC/1> Spectabilis miles et doctor eximius dominus Nicolaus de Porcinariis de Aquila, etatis annorum 42, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super tenore dicti articuli 123, dixit vera fore in eo contenta. 25

Interrogatus in causa sciencie, dixit quod ipse, tamquam pater puelle, vidit, 30 vovit et presens fuit. Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1447, de mense iunii. Interrogatus de loco, dixit quod in domo propria. Interrogatus quibus presentibus votum fecit, dixit quod nullo presente, sed ipso solo existente votum emisit. Interrogatus qui viderunt dictam puellam gravatam [186r] et deinde convalescentem et sanatam ut in articulo continetur, dixit quod omnes sui domestici et plures sui attinentes. Interrogatus de ipsorum nominibus, dixit non recordari punctualiter, scit tamen quod sua infirmitas et sanitas recuperata note sunt toti familie sue. Interrogatus si subito liberata fuit, dixit ut in articulo. Interrogatus si recidivavit, dixit quod non. Interrogatus ad cuius invocacionem liberata fuit, dixit^b quod ad ipsius testis invocacionem. Interrogatus quibus verbis usus 40

^a ut in interlineo.

^b dixit a margine con richiamo.

fuit dum vovit, dixit quod ut in articulo continetur. Interrogatus si credit eam evasisse illa vice mortem^a meritis et intercessione fratris Bernardini, dixit quod sic. Interrogatus quare, dixit quia eius suffragium super hoc invocavit. Interrogatus si vicina erat morti suo iudicio, dixit ut in articulo. Interrogatus in causa sciencie, 5 dixit quod ad signa perpendebat. Interrogatus ad que signa, dixit quod erat frigida in extremitatibus et palida, ut solent esse morti vicini.

Interrogatus super generalibus, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 124

<XCI/1> Bartholomeus Iohannis Cloni, pater dicte puelle, etatis annorum 51, 10 civis Reatinus, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto 124 articulo, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quod ipse, tamquam pater dicte puelle, vidit et cognovit. Interrogatus quanto tempore duravit infirmitas, dixit ut in articulo continetur. Interrogatus si adhibita fuerunt remedia, dixit quod sic, licet incassum. Interrogatus si post votum adhibita fuerunt^b, dixit quod ante, longo tempore. Interrogatus qui viderunt dictam puellam infirmam et post sanam, dixit de matre ipsius testis, uxore sua, Petropaulo, eius consobrino et aliis pluribus. Interrogatus de tempore, dixit de anno quo obiit beatus Bernardinus. Interrogatus 20 de loco ubi liberata fuit, dixit ut in articulo. Interrogatus quis votum emisit, dixit de se teste. Interrogatus quibus verbis usus fuit, dixit vovisse quod continet articulus. [186v] Interrogatus qui sciunt de voto per eum emisso, dixit de predictis uxore et matre suis. Interrogatus si subito liberata fuit, dixit ut in articulo continetur. Interrogatus si recidivavit, dixit quod non. Interrogatus si credit eam meritis 25 et precibus fratris Bernardini sanam, dixit quod sic. Interrogatus quare credit, dixit quia auxilium eius pro liberatione filie sue invocavit.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<XCI/2> Petruspaulus Iohannis Salvatelli de Reate, etatis annorum 32, testis 30 inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod vidit ipsam puellam infirmam infirmitate de qua in articulo, deinde sanam; audivitque a prefato Bartholomeo, genitore dicte puelle, quod ipsam puellam detulerat Aquilam ad corpus beati Bernardini ex voto, et quod ob hoc suam 35 filiam credebat fuisse liberatam.

Interrogatus in causa sciencie, dixit ut deposuit. Interrogatus de tempore, dixit ut predictus testis. Interrogatus si attinet dicto Bartholomeo, dixit quod est eius consobrino.

Super generalibus recte respondit.

^a mortem] *segue rasura.*

^b adhibita fuerunt *a margine.*

SUPER EODEM

<XCI/3> Iacobus Brixianus, filius Dominici Mathei de Reate, etatis annorum 38, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se tantum hoc scire, videlicet quod dum ipse testis portaret filiam suam Aquilam ex devocione ad corpus beati Bernardini, vidit deferri per prefatum Bartholomeum dictam Magdalenam infirmam prout continet articulus, et poni supra corporis cassam beati Bernardini et cum deponeretur ab ea ambulans paulatim, et ex post vidit eam totaliter liberatam et sanata. Alia dixit nescire.

Interrogatus infra quot dies post vidit eam totaliter liberatam, dixit ignorare. Super generalibus recte respondit^a.

[187r] Magdalena predicta exhibita fuit et presentata prefato domino episcopo commissario sana et libera, que, quantum etas dabat, de infirmitate et sanitate suis eidem domino episcopo narravit; in cuius manibus apparebant calli eo quod, ut parentes dicebant et ipsa, manibus et pedibus, ad modum animalis quadrupedis, gressa fuerat.

TESTES SUPER ARTICULO 125

<XCII/1> Constancia, uxor Mariani Anthonii, de Reate, mater dicti pueri, etatis annorum 49, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto 125 articulo, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogata in causa sciencie, dixit quod ipsa, tamquam mater dicti pueri, eum duxit Aquilam, ac vidit et cognovit. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod passus fuit febres fere per annos tres, quo tempore semel tantum habuit dictam infirmitatem, quibus tribus annis decursis dimisit eum febris, et ex post per alios tres annos sepe habuit dictam infirmitatem. Interrogata si adhibita fuerunt remedia, dixit quod multa, incassum. Interrogata de tempore liberationis, dixit de anno Domini 1446, de mense augusti. Interrogata de loco, dixit ut in articulo continetur. Interrogata qui sciverunt de infirmitate dicti pueri, dixit de se teste, marito suo, Thodino germano dicti pueri et sociis eiusdem cum quibus in apotheca laborabat; et iidem de sua recuperata sanitate sunt informati. Interrogata^b si subito postquam ductus fuit liberatus fuit <dixit quod sic. Interrogata^c si tunc actualiter forte paciebatur, dixit quod tunc non paciebatur. Interrogata ad cuius invocacionem liberatus fuit, dixit quod ad suam. Interrogata quibus verbis usa fuit, dixit quod promisit ut in articulo continetur. Interrogata si recidivavit, dixit quod sic, nam postquam ex Aquila rediit, semel passus est dictam infirmitatem, licet non ita graviter sicut consuevit pati. Sic ipsa testis iterum promisit velle eum reducere Aquilam et ex post non fuit a dicta infirmitate

^a recte respondit *in posizione sacrificata per non invadere il foglio seguente.*
interrogatus A B

^c *L'anacoluto è sanato per congettura.*

^b interrogata]

vexatus. Interrogata si credit eum liberatum precibus et meritis fratris Bernardini, dixit quod sic. [187v] Interrogata^a quare credit, dixit quia ad corpus suum ductus fuit.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

5 SUPER EODEM

<XCII/2> Todinus, germanus dicti pueri, etatis annorum 22, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se hoc scire, videlicet quod uno semel vidit eum cadentem in apotheca ubi laborabant, et ex post sepe et sepius audivit ipsum fuisse vexatum morbo de quo in articulo.

Interrogatus de tempore, dixit ut precedens testis. Interrogatus de loco, dixit ut testificatus est. Interrogatus quibus presentibus cecidit, dixit de Petro Ianucii et Mariano Cristofori de Reate, sociis suis in apotheca. Interrogatus si quid scit de voto per matrem suam emisso, dixit audivisse a matre sua, cum qua Aquilam accessit simul cum fratre suo, quod voverat fratrem suum ducere ad corpus beati Bernardini^b. Interrogatus si recidivavit, dixit audivisse a matre sua quod sic. Interrogatus quantum tempus medium fuit inter liberacionem et recidivacionem, dixit non recordari. Interrogatus quanto tempore duravit sibi infirmitas, dixit audivisse a sua genitrice quod circa annos III. Interrogatus quomodo scit quod fuerit infirmitas de qua in articulo, respondit cognovisse ad signa, et ita solet in civitate Reatina hec infirmitas appellari. Interrogatus si quid scit quod iterum mater sua voverit suum fratrem ducere Aquilam ad corpus beati Bernardini si Deus omnipotens eum a dicta infirmitate liberare dignaretur, et quod ex post non habuerit dictam infirmitatem, dixit audivisse utraque a matre sua. Interrogatus si credit eum liberatum precibus et intercessione fratris Bernardini, dixit quod, attento quod ibi ductus fuit, ac quod mater sua promisit iterum eum illuc ducere, credit quod sic.

Super generalibus interrogatus, recte et bene respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 126

30 <XCIII/1> Lucia, relicta olim Mathei Paczarelli de Reate, [188r] etatis annorum 40, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto 126 articulo, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia in propria persona experta fuit. Interrogata quanto tempore duravit impedimentum de quo in articulo, dixit quod VII mensibus. Interrogata si adhibita fuerunt remedia, dixit quod Barbara, uxor Cole Mulecti, et Francescha Dominici, medice seu cirugice^c, conate sunt sibi reactare brachium, et non potuerunt. Interrogata de tempore, dixit quod anno et men-